


दर्शन अध्ययन शाला - विक्रम विश्वविद्यालय
पीएच. डी कोर्स वर्क पाठ्यक्रम
(अधिनियम - 11 के अनुसार)

School of Studies in Philosophy
Vikram University, Ujjain (M.P.)
NAAC Grade 'A' University

Revised Course Structure
According to Ordinance no. 11

Ph.D Course Work
Full Time Programme

Dr. Shobha R. Mishra
Professor & Head
Department of Philosophy
Govt. Madhav Arts. & Com.
P.G. College, Ujjain (M.P.)


र.श.मी.
डॉ. शोभा र. मीश्रा

30/2/2024 - B.O.S. Rive

Ph.D Course Work

Full Time Program

The school of studies in Philosophy will have Choice Based Credit System (CBCS) in PhD Course Work according to Ordinance no.11

It will contain the following courses

1. Research Methodology./ शोध प्रविधि
2. Review of Published Research in relevant field / संबंधित क्षेत्र में प्रकाशित शोध का पुनरावलोकन
3. Computer Applications / कंप्यूटर का अनुप्रयोग
4. Advanced Course of Philosophy for Research /दर्शन का प्रगत पाठ्यक्रम शोध हेतु
5. Comprehensive Viva / मौखिकी परीक्षण

The main aim of course is to develop the following skills in students

- Review of literature (साहित्य का पुनरावलोकन)
- Investigation (अनुसंधान)
- Evaluation (मूल्यांकन)
- Use of Computer Software (कंप्यूटर सॉफ्टवेयर का प्रयोग)
- Use of various methodology (विभिन्न शोध प्रविधिओं का प्रयोग)
- Reasoning (तार्किक परीक्षण)
- Comprehension(बोधनक्षमता)
- Aanalysis & (विश्लेषण)
- Report writing (प्रतिवेदन लेखन)

Dr. Shobha R. Mishra

Professor & Head

School of Studies in Philosophy

University of Jammu

Jammu

सदस्य
डॉ. सी.बी. श्रीवास्तव

G

Dr. Shobha R. Mishra

दर्शन अध्ययनशाला
विक्रम विश्वविद्यालय, उज्जैन
पीएच.डी. कोर्सवर्क

CBCS Pattern

According to Ordinance no. 11

Sr. No	Course Code	Title Of Course	Max. Marks	No.of credit (per week)	Weightage For Semester End Examination	Weightage For Internal Examination (CCE)
1.	Ph.D..1	शोधप्रविधि	100	4	60	40
2.	Ph.D.2	शोध का पुनरावलोकन (Review)	100	3	लिखित प्रस्तुति= 60 मौखिक प्रस्तुति= 40 Total =100	
3.	Ph.D.3	कंप्यूटर अनुप्रयोग	100	3	60	40
4.	Ph.D.4	दर्शनशास्त्र का प्रगत पाठ्यक्रम	100	3	60	40
5.	Ph.D.5	मौखिकी	100	3		
		Total	500	16		

Dr. Shobha R. Mishra
Professor & Head
Department of Philosophy
Govt. Madhav Arts. & Com.
P.G. College, Ujjain (M.P.)

सदस्य
डॉ. टी.बी.भीवास्तव

Dr. S. S.

दर्शन अध्ययनशाला
विक्रम विश्वविद्यालय, उज्जैन
पीएच.डी. परीक्षा के लिए कोर्सवर्क पाठ्यक्रम
प्रश्नपत्र 1 - शोधप्रविधि

पूर्णांक - 60 (4 क्रेडिट)

इकाई 1 - शोध का अर्थ, परिभाषा, पर्याय एवं महत्व | शोध का स्वरूप | शोध का प्रयोजन | शोध और समीक्षा :

शोधक : व्यक्तित्व तथा | निर्देशक : व्यक्तित्व तथा |

इकाई 2 - शोध के प्रकार | शोध की विधियां परिमाणात्मक एवं गुणात्मक विधि, चयन की प्रणालियां|

एवं रूपरेखा निर्माण |

इकाई 3 - सामग्री संकलन के स्रोत| संकलित तथ्यों और सामग्री का परीक्षण, वर्गीकरण, विश्लेषण विवेचन एवं

निष्कर्ष| दार्शनिक शोध का इतिहास| शोध की समस्याएं और समाधान| शोध नैतिकता : परिभाषा,
महत्व और मुद्दे।

इकाई 4 - शोधपत्र लेखन : स्वरूप और प्रक्रिया | शोध प्रतिवेदन लेखन | शोध प्रबंध और उसके अंग- भूमिका,


अध्याय लेखन, उपसंहार| उद्धरण- नाम, लेखन, प्रकाशक, संस्करण प्रकाशन| परिशिष्ट: संदर्भ ग्रंथ
सूची- आधार ग्रंथ, सहायक ग्रंथ, पत्र पत्रिकाएं, साक्षात्कार, प्रश्नावली चित्र आदि।

इकाई 5 - अर्थ, परिभाषा एवं वर्गीकरण | परिकल्पना का अर्थ, परिभाषा एवं प्रकार | तथ्य: परिभाषा, विशेषताएं

और महत्व | तथ्यों के प्रकार और स्रोत | तथ्य संकलन की विधियां - सर्वेक्षण साक्षात्कार एवं प्रश्नावली।

निर्देश : प्रत्येक इकाई से आंतरिक विकल्प के रूप में 2 प्रश्न पूछे जाएंगे जिनमें से एक प्रश्न हल करना होगा इस प्रकार कुल 5 प्रश्नों के उत्तर देने होंगे |

Dr. Shobha R. Mishra
Professor & Head
Department of Philosophy
Govt. Madhav A. S. & Com.
P.G. College, Ujjain (M.P.)


डा. शोभा र. मिश्रा

दर्शन अध्ययनशाला
विक्रम विश्वविद्यालय, उज्जैन
पीएच.डी. परीक्षा के लिए कोर्सवर्क पाठ्यक्रम
प्रश्न पत्र 2 प्रकाशित शोध का परीक्षण (Review)

पूर्णांक - 100 (3 क्रेडिट)

न्यूनतम- 10 शोधपत्र अथवा 2 पुस्तक

Minimum 10 Research Papers or 2 Books

लिखित प्रस्तुति =60

मौखिक प्रस्तुति=40

=100

Course Content (विषय वस्तु)

1. शोध साहित्य के पुनरावलोकन को समझना,
2. शोध साहित्य को नियोजित करना,
3. व्यवस्थित करना,
4. समन्वित करना एवं,
5. लेखन कार्य करना

Dr. Shobha R. Mishra
Professor & Head
Department of Philosophy
Govt. Madhav A. S. & Com.
P.G. College, Ujjain (M.P.)


स्वीकृत
डॉ. टी.बी.जी.वाल्म
५

अध्यापिका डॉ. शोभा र. मिश्रा


Review of Published Research in the Relevant Field (3 credits)

Ph.D. 102

Course Content -

1. **Understanding Review of literature** : Relevance, Approach and Applications; Developing an outline for the literature review.
2. **Organizing a literature search** : Identify which literature base to search; Developing the theoretical basis for the Research.
3. **Conducting the Review** : Abstract relevant information from appropriate studies in a systematic manner; Critically reviewing the literature.
4. **Synthesizing the Review** : Create evidence; Interpret the pattern of evidence in terms of strength and consistency; Summarise the studies findings.
5. **Writing the review** : Writing a first draft writing references citations obtaining Giving And making creative use of feedback in the drafting process

Dr. Shobha R. Mishra
Professor & Head
Department of Philosophy
Govt. Madhav A. S. & Com.
P.G. College, Ujjain (M.P.)


सदस्य
डॉ. शोभा र. मिश्रा

6

Dr. Shobha R. Mishra


दर्शन अध्ययनशाला
विक्रम विश्वविद्यालय, उज्जैन
पीएच.डी परीक्षा के लिए कोर्सवर्क पाठ्यक्रम
प्रश्न पत्र 3 - कंप्यूटर अनुप्रयोग

पूर्णांक- 60(3 क्रेडिट)

- इकाई 1 कंप्यूटर: परिचय, रूपरेखा एवं महत्व | आधुनिक शोध में कंप्यूटर का उपयोग |
इकाई 2 कंप्यूटर द्वारा एम.एस.वर्ड से शोध-अधिनिबंध/ शोध प्रबंध का टंकण।
कंप्यूटर से सारणी निर्माण, तथ्यों का चित्रमय प्रदर्शन- दंड चित्र, रेखाचित्र, वृत्त |
इकाई 3 इंटरनेट : स्वरूप, संपर्क उपकरणों का परिचय, प्राथमिक रखरखाव एवं इंटरनेट समय मितव्ययिता के सूत्र।
इकाई 4 इंटरनेट एक्सप्लोरर, वेब एप्लीकेशन, पोर्टल, लिंक, ब्राउजिंग |
इकाई 5 ईमेल भेजना और प्राप्त करना | डाउनलोडिंग और अपलोडिंग। दर्शन के प्रमुख इंटरनेट पोर्टल एवं अंग्रेजी सॉफ्टवेयर पैकेज |

निर्देश : प्रत्येक इकाई से आंतरिक विकल्प के रूप में 2 प्रश्न पूछे जाएंगे जिनमें से एक प्रश्न हल करना होगा | इस प्रकार कुल 5 प्रश्नों के उत्तर देने होंगे |

Dr. Shobha R. Mishra
Professor & Head
Department of Philosophy
Govt. Madhav Arts. & Com.
P.G. College, Ujjain (M.P.)


असदस्य
डॉ. टी. वी. क्षिति क

Dr. Shobha R. Mishra
B.A. B.S.

प्रश्न पत्र 4 - दर्शन का प्रगत पाठ्यक्रम

Philosophy 4 - Advanced Course of Philosophy

Credit 3 marks

100=60+40

Unit 1 - Meaning of Philosophy, Nature of Philosophy in different times- Ancient, Mediaeval and Modern. Main characteristics of Indian and western philosophy. Branches of Philosophy and their introduction Metaphysics, Epistemology, Ethics, Aesthetics and logic.

इकाई 1- दर्शन का अर्थ विभिन्न कालों में दर्शन की प्रकृति प्राचीन एवं आधुनिक भारतीय एवं पाश्चात्य दर्शन की मुख्य विशेषताएं। दर्शन की शाखाएं एवं उनका परिचय। तत्व मीमांसा, ज्ञान मीमांसा, नीति शास्त्र, सौंदर्यशास्त्र एवं तर्कशास्त्र. (20)


Unit 2 - Importance of Philosophy and its utility in different fields - religious, social, economic and medical, environmental, political, educational, legal and in character building

इकाई 2 - दर्शन का महत्व एवं विभिन्न क्षेत्रों में इसकी उपयोगिता, धार्मिक, सामाजिक, आर्थिक, चिकित्सकीय, पर्यावरणीय, राजनीतिक, शैक्षणिक, विधि एवं चरित्रनिर्माण में। (20)

Unit 3 - Contemporary Indian and western philosophers and their contribution-Mahatma Gandhi, Raman Maharshi Dr Ambedkar, Pdt. DD Upadhyay, J Krishnamurti, Henri-Bergson, Neitzche, Wittgenstein, and Sartre.

इकाई 3 - समकालीन भारतीय एवं पाश्चात्य दार्शनिक एवं उनका योगदान महात्मा गांधी, रमण महर्षि, डॉक्टर अंबेडकर, जे कृष्णमूर्ति, पं डीडी उपाध्याय, हेनरी-बेर्गसन, नीत्शे, विटेंगस्टीन, एवं सार्त्र (20)


Dr. Shobha R. Mishra
Professor & Head
Department of Philosophy
Govt. Madhav Arts. & Com.
P.G. College, Ujjain (M.P.)



सुदस्य
डॉ. डी. शोभा रॉय

Silvina
13.10.2020

दर्शन अध्ययनशाला
विक्रम विश्वविद्यालय, उज्जैन
पीएच.डी. परीक्षा के लिए कोर्स पाठ्यक्रम
प्रश्नपत्र 5 मौखिकी


पूर्णांक- 100(3 क्रेडिट)


Dr. Shobha R. Mishra
Professor & Head
Department of Philosophy
Govt. Madhav Arts. & Com.
College, Ujjain (M.P.)


संप्रेष्य
डॉ. री. वी. श्रीवास्तव

अनुशसित पुस्तके - Recommended Books

1. भारतीय दर्शन - डॉ. राधाकृष्णन भाग एक व दो
2. पाश्चात्य दर्शन - डॉ. चंद्रधर शर्मा
3. नीति दर्शन - डॉ. वेदप्रकाश वर्मा
4. समकालीन दर्शन - डॉ. हृदय नारायण मिश्र
5. समकालीन भारतीय दर्शन - डॉ. बी.के. लाल
6. समकालीन पाश्चात्य दर्शन - डॉ. बी.के. लाल
7. समकालीन पाश्चात्य दर्शन - डॉ. सुरेंद्र वर्मा (मध्यप्रदेश हिंदी ग्रंथ अकादमी)
8. समकालीन नीति शास्त्र - डॉ. सुरेंद्र वर्मा (मध्यप्रदेश हिंदी ग्रंथ अकादमी)
की प्रवृत्तियां
9. सामाजिक अनुसंधान की - डॉ. जीके अग्रवाल
पद्धतियां
(एसबीपीडी पब्लिशिंग हाउस,
आगरा, उत्तर प्रदेश)
10. सामाजिक शोध एवं सांख्यिकी - डॉ.एस.एस पांडे
11. सामाजिक अनुसंधान एवं - डॉ.धर्मवीर महाजन, डॉ.कमलेश
प्रणाली
12. Sara Efrat Efron, Ruth Ravind; Writing the Literature Re: a Practical Guide, Guilford
Press; edition 2018
13. Ridley, The Literature Review, Edition: 2 Rev ed, Publisher: Sage Publications
14. Lawrence A. Machi, Brenda T. McEvoy : The Literature Review: Six Steps to
Success, Corwin, Sage Publication


Dr. Shobha R. Mishra
Professor & Head
Department of Philosophy
Govt. Madhav Arts. & Com
PG. Coll.


डॉ. डी. वी. सिंह